Notaio Jacobuctio Venturini 
- c. 3, 17.11.1631, Gerardo Jacobocti de TP… deve a… Bartolomeo Cecchi de Fe… 60 scudi per 
…malamedica. 
- c. 233, 15,10.1649, Si tratta di un testamento nel quale sono inseriti elementi di contabilità, tra cui 
…Vincenzo… Paron Piergiovanni…? verba…? calafati insieme così d’accordo 
In prima il corpo della barca scudi quarantadui e mezzo     sc.42,50 
Arbore…?? Padiglione …? Spontali e suoi manticchi      “    10 
Vela grande  di…?....? zelega        “  17,50 quattro 
tartane…?...una vechia          “   12 
Cavo de ferro doi reste antenella, un scannaglio ed altri pezzi..???    “     8 
Due ferri, una bilancia e stagnata        “    4,50 
Tutti remi …??? a tre raggi e un pezzo di intenna      “    1,80 
Paglioli, e costali…? di sarchie e tre sessole…?       “    1,50 
Poledrone …?                       “ 0,5 
Tragituro…?...taglie…?...?...         “  13,60 
…?...?...?...           “    0,60 
pezzi di legna                                  “    0,90 
…???...???  
- c. 260 , 4.2.1650, Paronus Rugerius Pierantoni de PF… ha avuto da… Bapta q Dominici de TP 
…fiorini 500 per palanghe vendute per la sua…cimba. 
-  
Notaio Giordano Alessandrini  
Vol. III - c. 25, 7.7.1573, Juvenis Cicchus Catherini alias Troilij Stephani de Firmo sed volens ire ad 
bellum cum Capitanio Jiacopo Guerriero...in tutti arte guerra intervenit solent nec non est periculum 
mortis ordinaria… 
- c. 56, 12.9.1573 Juvenis Ludovicus filii Jo Antonij Jorgis Antoni de Fermo..volens a sua patria per 
aliquim tempores se absentare et per suis negocij per agens ad alias partes numodi sive patrias 
longioquas se conferre, finem... 

Carte sciolte, 29.9.1584, E’ il testamento di… Benedetto di Pietro Molinaro del Comune di Lonzano 
dell'isola del lago di Como …in quanto il testatore deve andare con la barca… a Raguscia (Dubrovnik). 

Carte sciolte cassa 977 palco 1 
- c. 1, Pescaria. die 16 aprilis 1692…Si tratta dell’appalto per la gestione delle pescheria di Fermo. 
Cum subdie 18 novembris 1691 in loco solito sono sub premisso, et post plura bandimenta ad extiontinem 
candelam iuxta forma..Sulle (?) fuerit transactatu proventum ut dicuntur della pescaria huius Civitatis 
Firmi pro tribus annis principiantis prima die novembris 1691 Ludovico Jo. Andrea Granatella de Firmo 
cum responsione scutorum nonaginta octo comprehensis incantis cum capitulis solitis et cum sit 
conficiendum instrumentum. Hinc est quod Ill.mi Domini Priores et Regulatores Priorum Prior et Abbas 
D. Comes Anibal Guerrerius ex Regulatoribus D. Josephus Adamus D. Fidericus Moronus et D. Cap. 
Marchettus Afamus existens in infrascripto loco sponte omni nomine pubblico locaverunt dicto Ludovico 
Jo. Andrea presenti appaltus, seu proventus presentus pescaria per tres annos ut supra ceptos, et ut 
seguintur ad habendum dantes ponentes constituentes et donec precarico nomine. Hanc autem 
locationem fecerunt et faciunt dicto Ludovico presenti pro scutis nonagintya quatuor bol 13.2 iul. X pro 
scuto liberis predicta Civitate solveri de bimestre in bimestre pro rata D.D. Depositarji et actoribus 
publici huius Civitatis presenti idem Ludovico solvere et exburasre promisit libere alias. Quo triennio 
durante DD Illmi DD. Priores et Regulatores nomine quo supra promixerunt in quieta et pacifica 
possessone d. Appaltus manutenere dictoLudovico, qui versa vcve dicto triennio completo promisit 
dictum proventum libere dimittere alis pro quo Antonius Caroli de Firmo approbabtus a Pub. Concilio 
habito die 27 Martji propximi pret. sponte omnium accessit et fideiussit in forma ac uti principalis 
principaliter, et insolidum cum dicto Ludovico se opbligavit itaquod pro quibus amnibus observandi DD 
Illmi Priores et Regulatores bona omnia dicti Illma Cvitatis obligaverunt et dd. Ludovicus et Antonius 
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rese in solidum heredes bona iura in forma R. Camere Apostolice et sub precepto Guarantigie et si tactis 
iuraverunt super quibus 
Actum Firmi in Cancellaria Priorali ibidem presentibus Bartolomeo Barcarolo et Adamo formica 
Firmanis testibus 
Stephano Palmerolus rogavit 
- c. 257, 10.6.1566,… habentur littere Card.Alessandrini de suspicione Turcharum…come fa sapere il 
Commissario alla marina…. Theseus Tindalus.          
- c. 267, 8.9.12.1566, Dicitur navalis turcarum propter quam civitas everserat 400 milites… et quidlibet 
castrum maritimi 50 …Vocatur ad videndum civitatem loca maritima, ut referat Pontifici calamitates 
firmanos… D.Paulus Jordano Ursinus                     
- c. (senza numero)Si tratta ancora dell’appalto per la vendita del pesce 
 Die sexta octobris 1694   Coram Ill.mi DD Prioribus et Regulatoribus Illmi Civitatis Firmi Priorum 
Priore et Abbate D. Cap. JoBapta Garullo ex Regulatoreibus D. Dominicus Riccio presentes, et present. 
constituti Franciscus qm. Dominici Ciccioni et Dominicus Antonius qm Jo Angelis detto Binno de Firmo 
sponte ominique med. modus scientes ad retroscriptus …instrumento obbligationis factos eam per 
Ludovicus Jo Andrea quum per Antonius Caroli de quo instrumento obbligationis et omnibus in eo 
contentis cum plenum infortmationem esse asseruerunt uti presentes publica et insolidum cum supradicti 
Ludovico et Antonio abs. auserent, promittunt sese obbligaverunt ac fideiusserunt in forma sese que 
pubblica promissione fecerunt atque constituertunt pro solutione totius responsioni supradicti Appaltus et 
pro omnibus et singulis in dicto instrumento contentis et expressis alias ira quod que omnia alias etiam 
ad omni a damna lequibus quod proqbu obbliga. sese insolidum in forma.... Jo Bapta qm Jo Dominici 
ditto Imprenavecchia, et Vincentio Massanello de firmo testibus Stephano Palumbus Canciellere rogavit 
(Allegati) 
   Populi -Priores - Civitatis - Firmi 
Al Nome di Dio Amen Col presente si fa pubblicamente intendere a chi volesse attendere all’appalto 
della pescaria per tre anni prossimi da incominciare il primo Novembre prossimo e come siegue venga 
ad offerire e sottoscrivere il presente foglio o farlo sottoscrivere che si delibbererà al migliore offerente 
con idonea sigurtà d’approvarsi in Consiglio in tenore della bolla del buon Governo, coll’osservanza de 
soliti Capitoli, con questo che si conceda a pescatori licenza di poter spacciare il pesce che loro medemi 
senza pregiudizio dell’approvazione come dispopne il decreto della Cernita delli 10 febbraro 1612 e con 
dichiarazione che mettendosi gl’incantoi si intenda gquadambiato il terzo solo prorata. Fermo dal 
Comunitativo Palazzo Priorale li 15 ottobre 1691 
Antonio Sciarra Regolatore Stefano Palombo Cancelliere 
Adi 24 ottobre 1691 Fermo 
Ludovico di GioAndrea Granatella offerisce al presente appalto della Pescaria per tre anni a scudi 
cinquanta per detti tre anni e per securtà offerisce Antonio di Carlo suo nipote in fede dico scudi 50 
Adi 30 detto 
Vincenzo di Lorenzo Valentini offerisce al presente appalto della Pescara per tre anni a scudi sessanta 
per detti tre anni e per scurtà offerisce Ambrogio suo figliolo del sopradetto Vincenzo in fede dico scudi 
sessanta 
Jo Domenico Nardi di comune scrissi mano propria 
Adi 30 ottobre 1691 Fermo  
Ludovico di Jo Andrea Granatella offerisce al presente appalto della Pescaria per tre anni scudi settanta 
per detti tre anni e sicurtà offerisce Antonio di Carlo suo Nepote in fede dico scudi settanta 
Jo Domenico Nardi di Comune mano propria 
Adi 18 novembre 1691 Fermo 
Tomasso di Biagio da Fermo offerisce al retroscritto provento per tre anni a scudi novanta con 
guadagno dui per decimo e per sicurtà da Felippo di GioSilone qui presente dico scudi 90 
Io stesso scrissi di Comune qui presente 
Adi 18 novembre 1691 
Ludovico di GioAndrea Granatella offerisce al restroscritto provento della Pescaria per tre anni scudi 
novantotto quadagnandoo otto per decina con la sicurtà di Antonio di Carlo suo nipote. In fede dice 
scudi 98 
Io Francesco Moscherini di comune mano propria 
Die 18 novembris 1691 
Nicolaus Stephaninus publicus Tubucir retulit post varia ed diversa bandimenta facta in loco solita ad 
extinstione candele iuxta facta Boni Regiminis transactare retroscriptum appaltum Pescarie Ludovico Jo 
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Andrea Granatella pro tribus annis cum fidem Antonis Caroli cum responsjone scutorum nonaginta octo 
comprensis incantis post retulit 
Stephanus Palumbo Camerarius 
- c 47, Eodem millesimo (quale?) et die 20 octobris 
Dominus Fabritius Moronus de Firmo constitutos presens coram me Not. et testibus infrascripti sponte 
omni miliori modi et Adamus Lannis de Portus Firmi ...devendo inter eos ad infrascripta conventiones 
vulgari sermone loquendo supra 
I sodetti D. Fabritio dà al sopra detto Adamo il suo scalo, cioè armiraglio nella spiaggia della marina 
nel territorio della contrada della Scalca alla sua Hostaria per tre anni incomenzando il primo di ottobre 
1598 et ut sequinthe con questi pacti et conventioni 
In prima che il detto Adamo fatigara al detto scalo osia allavorar de legnami con la cetta ad viginti giuli  
il giorno et lavorando con l’ascia a menzo scuto il giorno. 
Et de più se il detto Adami farà i vasi da novi per sua mercede quattro scudi il paro dandogli il patrone 
tutte robbe 
Et de più il Fabritio gli do l’ancora quactro scuti anno per anno di capi soldi 
Di